*Ciuitatis parti-  
tes ſeu officia  
ſex.*

*Ciuitas, ut com-  
mode in ea homi-  
nines uiuant,  
inſtituta.*

*Vita pro anima.* uiuentium, ut in ij. de anima. Viuere uiuentibus est esse, quo modo, uita nil aliud est quàm anima. Quandoq; uero accipitur uiuere p actu seu actione aut passione animæ siue uitæ. Rursum utrunq; horum dupliciter, quoniam aut in eodem esse naturali, uel in conlimili, quod dicunt specificum. Et licet uiuere unoquoq; modorū dictorum, tam homini propriū quàm sibi & cæteris animantiū cōmuni, dependeat à causis naturalibus, non tamen est ipsius consideratio præsens, in quantū prouenit ab illis, sed in ea quæ de plantis & animalibus scientia naturali: de ipsis autem secundū quod ab arte ac ratione, quibus hominū genus uiuit, suscipiunt cōplementū, est nobis perscrutatio præsens. Et ppter ea oportet attēdere, quod si debeat homo uiuere & bene uiuere, necesse est, ut ipsius actiones fiant & bene fiāt, nec solū actiones, uerū etiā passionēs, bene inquā, id est in tēperamento cōueniēti. Et quoniā ea quibus hæc temperamēta cōplentur, nō accipimus à natura omniquaq; perfecte, necessariū fuit homini ultra causas naturales per rationē aliqua formare, quibus compleatur efficientia & conseruatio suarū actionū & passionum secundū corpus & animā, Et hæc sunt operum & operatorum genera, prouenientium à uirtutibus & artibus tam practiciis quàm speculatiuis. Actionum autem humanarū & suarum passionū, quædam proueniunt à causis naturalibus præter cognitionē, quales fiunt per elementorū contrarietatem, nostra cōponentium corpora propter ipsorū permixtionem. in quo genere reponi possunt conuenienter actiones particulæ nutritiæ, Quod etiam capitulū ingrediuntur actiones, quas faciunt elementa nostrū corpus continentia, per alterationem suarū qualitātū: de quorū genere sunt etiā alterationes quæ fiunt ab ingredientibus humana corpora, ueluti sunt, cibi, potus, medicinæ, uenena, & reliqua similia his, Aliæ uero sunt actiones & passionēs à nobis uel in nobis, per uirtutes nostras cognoscentes & appetentes, quarū quædam uocantur immanentes, ut quia non transeunt in subiectum à faciente, nec exercentur per aliquod exteriorū organorū seu membrorū motorum secundum locū, ut sunt cogitationes, & hominū desideria seu affectiones. Aliæ uero sunt & dicuntur transeūtes, quia modo altero uel utroq; prædictorū opposte se habent immediate prædictis. Propter has ergo temperandas actiones & passionēs omnes atque cōplendas in eo, ad quod natura producere nequit, inuenta fuerunt artificiorū diuersa genera, & reliquarū uirtutū, quemadmodū diximus prius, institutiq; sunt homines diuersorū officiorū ad illa exercenda propter supplendam humanam indigentia, qui ordines nihil aliud sunt

sunt, quàm partes ciuitatis enumeratæ pridem. Ad temperandos enim atque saluandos actus nutritiue partis animæ, quo cessante simpliciter corrūperetur animal secundū indiuiduum & speciem, instituta fuit agricultura camporum, & cura pecorū, ad quas conuenienter reducuntur omnes species uenatiue terrestrium, aquatiliū & uolatiliū animalium, & omnes aliæ artes, quibus acquiritur alimentum cōmutatione aliqua, uel paratur ad esum: ut per ipsum reparetur tandem, quod deperditur ex substantia nostri corporis, & per id continetur etiam in esse suo immortalis, quantum homini natura permisit. Ad moderandas uero actiones & passiones nostri corporis, ab his quæ nos extrinsecus continent elemētis, & ipsorum impressionibus, inuentum fuit genus mechanicarū, quas Aristoteles vii. politicæ, ca. vi. uocat artes, sicuti lanificium, coriaria, sutoria, & omnes domificatiue species, & aliæ quæ dā mœchanicæ alijs subseruientes officijs ciuitatis, mediate aut immediate. nec solum moderantes tactus aut gustus, uerū etiam aliorū sensuum, quæ magis sunt ad uoluptatem & bene uiuere, quàm ad uitæ necessitatem, uelut pictoria cum sibi similibus, de quibus Aristoteles iij. politicæ, ca. iij. inquit. Harum autem artiū has ex necessitate oportet existerè, has autem ad delicias & bene uiuere. Sub quo etiam genere reponitur medicinalis practica, architectonica, quodā modo ad plures prædictarum. Ad moderandos autem excessus actuum qui sunt à uirtutibus motiuis secundum locum per cognitionem & appetitum, quos transeuntes diximus, & qui possibiles sunt, fieri ad cōmodum uel incōmodum seu iniuriam alterius à faciente pro statu præsentis seculi: statuta fuit necessario in ciuitate pars aliqua seu officium, per quam excessus talium actuum corrigatur, & ad æqualitatem aut proportionem debitam reducantur, aliter namq; causarentur ex his pugna & inde ciuium separatio, demū ciuitatis corruptio, & uitæ sufficientis priuatio. Hæc autem pars ab Aristotele uocata est iudicialis seu principans & conciliatiua, cum sibi subseruientibus, cuius est, iusta & cōferentia cōmunia regulare. Cæterū quia sufficiens uita duci nō posset oppressis ciuibus, aut in seruitutem redactis per extrinsecos oppressores, Rursum quoniā iudicū sententias ad iniuriosos & rebelles intrinsecos oportet exequi per potentiam coactiuam, necesse fuit in ciuitate militarem seu propugnatiuā partem statuere, cui etiā mœchanicarū multæ subseruiūt. Est enim ciuitas uiuendi & bene uiuendi gratia constituta, quemadmodū dictum est in cap. præcedenti, quod impossibile est ciuibus in seruitutem redactis. Hoc enim dixit eximius Aristoteles esse contra natura-

*Agricultura.**Artes mœchanice.**Consules & iudices.**Ars militaris.*

turam ciuitatis. Vnde iij. politicæ, cap. iij. necessitatem huius partis assignans, ait. Quintum autem genus quod propugnans, quod his quidem nihilominus necessarium est existere, si debeant non seruire inuadentibus, nihil enim uerius impossibili quæ dignum esse uocare ciuitatem natura seruam, per se sufficiens enim est ciuitas, quod autem seruum non per se sufficiens. Huius uero partis necessitas propter rebelles intrinsecos habetur ab Aristotele. vij. politicæ, ca. vi. Seriem autem hic omisimus propter abbreviationem, & quia ipsam inducimus. xiiij. huius, parte. viij. Rursusque quoniam in annis mundanis quandoque sunt fructuum fertilitates, quandoque sterilitates, adhuc quia ciuitas quandoque pacifice disponitur ad uicinas, quandoque aliter: suntque ipsius aliarum communes opportunitates, quibus indiget, ut uiarum, pontium, & aliorum ædificiorum constructiones aut reparaciones, & relique consimiles, quas nec opportunum hic est, nec breue foret enumerare: oportuit pro his parandis conuenienti tempore in ciuitate statuere partem thesaurizantem, quam uocauit Aristoteles pecuniatiuam. Hæc enim pecunias, blada, uina, olea, & reliqua necessaria congregat & custodit, & communia conferentia undecunque procurat, & querit ad succurrendum futuræ necessitati, cui etiam subseruiunt aliarum quædam. Vocauit autem hanc Aristoteles pecuniatiuam, quoniam pecuniarum custodia uidetur thesaurus omnium, eo quod in ipsas omnia commutantur. Superest autem nobis de sacerdotalis potestatis necessitate dicere, de qua non omnes homines sic senserunt concorditer, ut de necessitate reliquarum partium ciuitatis. Et causa huius fuit, quoniam ipsius uera & prima necessitas non potuit comprehendere per demonstrationem, nec fuit res manifesta per se. Conuenerunt tamen omnes gentes in hoc, quod ipsum conueniens sit instituere propter dei cultum & honorationem, & consequens inde commodum pro statu præsentis seculi uel uenturi. Plurimæ enim legum siue sectarum, honorum præmium & maiorum operatoribus supplicium promittunt, in futuro seculo distribuenda per deum. At extra causas positionis legum, quæ absque demonstratione creduntur, attenderunt philosophantes conuenienter ualde, aliam & pro huius seculi statu, quasi necessariam causam traditionis legum diuinarum siue sectarum, ex quibus fuit Hesiodus, Pithagoras, & aliorum antiquorum quamplures. Hæc autem fuit bonitas & humanorum actuum monasticorum & ciuiliu, à quibus quies seu tranquillitas communitatum, & demum sufficiens uita præsentis seculi, quasi tota dependet. Nam licet philosophorum aliqui, talium legum siue sectarum adiuuatores, non senserint

*Thesaurus ciuitatis.*

*Pecuniatiua.*

*Sacerdotium.*

*Leges diuine.*

serint aut crediderint hominū resurrectionem, & illam uitā quę uocatur æterna, ipsam tamen esse finxere, & persuaserūt, & in ipsa delectationes atque tristitias secundum qualitates humanorum operum in hac uita mortali, ut ex hoc inducerent hominibus dei reuerentiam & timorem, desiderium fugiendi uitia & colendi uirtutes. Sunt enim actus quidam, quos legis lator humana lege regulare non potest, ut qui alicui nō possunt probari, adesse uel abesse, quos tamen non potest latere deum, quem finxere ipsi talium legum latorum, & præceptorem obseruationis ipsarum, sub æternæ pœnæ, uel præmiij comminatione bonorum aut malorum operationibus.

Vnde dixerūt de differenter studiosis in hoc seculo, quod locabantur in firmamento cæli. Et hinc fortasse peruenerunt nomina quibusdam astris & figuris cælestibus. *Imagines astrorum.*

Agentium uero peruerse quorundam, dixerunt animas diuersa brutorum ingredi corpora, puta porcorum, qui intemperati fuerant secundum gustum: hircorū, qui secundum tactum & Venerea, sicq; reliquorū in reliqua, iuxta portiones humanorum uitiorum ad damnabiles eorum proprietates. *Humanas animas brutorum corpora ingredi.*

Sic etiam uaria tormētorum assignauerunt genera prauorum operationibus, quomodo in tēperato Tantalō, sitim & famem perpetuam, aquam & poma præsentia, quæ nec bibere aut manducare potest, semper amplius fugientia quàm prosequi possit. *Fabula Tantali*

Dixerūt quoque tartara loca quædam talium tormentorum uoraginosā & tenebrosā, terribilibus & cōtristatiuis quasi omnibus intentionibus, talia describentes. Ex quorum terrore fugiebant homines peruerse agere, ad studiosa quoque operum, pietatis & misericordiæ, excitabantur, ad seipsos atque alios disponebantur bene. Cessabantq; propter hæc in communitatibus multæ contentiones & iniuriæ. *Tartara.*

Vnde pax etiam & tranquillitas ciuitatum & uita hominum sufficiens pro statu præsentis seculi difficile minus seruabatur, quod expositione talium legum siue sectarum sapientes illi finaliter intendebant. Fuit ergo gentilium sacerdotium traditio talium præceptorum, ad quæ docenda statuere in suis communitatibus templa, in quibus colebantur ipsorum dii, constituentes etiam doctores dietarum legum seu traditionum, quos sacerdotes uocabāt, eo quod templorū sacra tractabant, ut libros, uasa, & huiusmodi reliqua de seruientia cultui diuinorum. Hæc siquidem ordinabant decenter iuxta ipsorum credulitates & ritus, nam sacerdotes instituebant non quoscunque, sed ciues aliquos studiosos & approbatos, qui fuerant ex officio militari iudiciario uel conciliatiuo, ciues inquam qui secularia negotia abdicauerāt, excusati iam à muneribus & officijs.

*Aquibus deus colendus.*

*Banaufos artifex mechanicus.*

ciuilibus propter ætatem. A talibus enim uiris iam separatis à passionibus, & quorum dictis propter ætatem, & morum grauitatem amplius credebatur, decebat honorari deos, & illorum sacra tractari, non à banaufis seu mercenarijs, qui uilia & maculatiua officia exercuerant. Vnde septimo politicæ, cap. septimo. Neque enim agricolam neque banaufum, sacerdotem constituendum. Verum quia gentiles & omnium reliquæ leges aut sectæ, quæ sunt aut fuerunt extra catholicam fidem christianam, aut quæ ante hanc fuit sanctorum patrum credulitatem, & generaliter extra traditionem eorum, quæ in sacro canone, uocata biblia, continentur, non recte senserunt de deo, ut quia humanū ingenium secuti sunt, aut falsos prophetas uel doctores errorum: ideòq; nec de futura uita, ipsiusq; felicitate uel miseria, nec de uero sacerdotio propterea instituto, recte senserunt: locuti tamen sumus in ipsorum ritibus, ut eorum à uero sacerdotio Christianorum scilicet differentia & sacerdotalis partis necessitas in cõmunitatibus manifestius appareret.

DE FINALI CAUSA CUIUSDAM PARTIS CIVILIS  
sacerdotalis scilicet ex dei traditione siue relatione im  
mediata, impossibili tamen humana ratione  
conuinci. Cap. VI.

*Adam ad imaginem dei creatus.*

Elíquum autem sermonis huius est, dicere de causa finali propter quam fuit uerum sacerdotium in cõmunitatibus fidelium institutum. Est enim hæc moderatio humanorū actuum Imperatorū per cognitionem & appetitum, tam immanentium quàm transeuntium, secundum quod ex illis ordinatur genus humanū ad optimum uiuere uenturi seculi. Et propterea oportet attendere, quod licet primus homo Adam uidelicet creatus fuerit principaliter propter dei gloriã, sicuti cæteræ creaturæ, fuit ipse tamẽ creatus singulariter ab alijs speciebus corruptibilium, quoniã ad imaginem dei & similitudinem, ut capax & particeps esset felicitatis æternæ post uitam præsentis seculi, fuit etiam creatus in statu innocentie seu iustitiæ originalis & etiam gratiæ, Vt probabiliter dicunt sanctorum aliqui, & scripturæ sacræ quidam doctores præcipui. In quo si quidem permanisset, nec sibi aut suæ posteritati necessaria fuisset officiorum ciuiliū institutio uel distinctio, eo quod opportuna quæque ac uoluptuosa sufficientiæ huius uitæ in paradiso terrestri seu uoluptatis natura produxisset eidem, absque ipsius pœna uel fatione

gatione quacuncq;. Verum quia suam corruptit innocentiam seu originalem iustitiam & gratiã in esu prohibiti sibi ligni, diuinum in hoc transgrediendo mandatum, repente lapsus est in culpam atq; miseriam siue poenam, poenam inquam priuationis felicitatis æternæ, ad quã dei gloriosi beneficio cum sua posteritate qualibet finaliter fuerat ordinatus. Demeruit etiã ex iam dicti transgressione mãdati, omnem sui successionem in libidine propagare, in qua etiã & cum qua quilibet homo postmodũ cõceptus est & natus, ex hac peccatum contrahens, quod in lege Christianorum originale uocatur, præter CHRISTVM Iesum, qui absque peccato & libidine quibuscũq; cõceptus fuit de spiritu sancto, natus est ex Maria uirgine, quod factum est, dum una trium diuinarũ personarũ, filius uidelicet, uerus deus, in unitate sui suppositi, naturam assumpsit humanam. Ex hac siquidem transgressione primorum parentum infirmata est secundum animam omnis humana successio & infirma nascitur, quæ ante creata fuerat in statu sanitatis perfectæ, innocentie atque gratie, priuata quoq; propter delictum, suo finali optimo, ad quod fuerat ordinata. Quodq; dei propriũ est, miserĩ humano generi, facturæ ac imagini suæ, quam præordinauerat ad beatam & æternam uitam, uoluit, qui nunq; facit frustra quicq;, neque deficit in necessarijs, humani casus exhibere remedium, tradendo scilicet præcepta quædam obedientiæ, seruanda homini, quæ tanq; contraria transgressioni, sanare deberent egritudinẽ culpæ, quæ prouenit ab illa. Processitq; in his ordinate ualde à facilioribus ad difficiliora, uelut peritus medicus, præcepit nanq; hominibus primo ritum holocaustorum, de frugum primitijs & primogenitis animalium, quasi poenitentiam & humanam obedientiam experiri uellet, quem ritũ seruauerunt antiqui patres in dei reuerentiã, fidem, obedientiã, & gratiarum actionem usque ad Abraë tempora. Cui siquidẽ iuxta prædictum, dedit aliud præceptũ grauius, circumcisionis scilicet omnis humani & masculini sexus, in carne præpucij, quasi uideret rursus deus poenitentiam & humanam obedientiam amplius experiri. Fuerunt autẽ præcepta hæc per aliquos obseruata usq; in tẽpora Moysi, per quem postmodũ tradidit deus Israëlitico populo legem, per quam cũ supradictis ampliora præcepta statuit, tam pro statu præsentis seculi quàm uenturi, ipsiusq; legis ministros etiã statuit sacerdotes atque leuitas. Horum siquidem omniũ primorũ præceptorũ atque Mosaycæ legis obseruatoribus utilitas erat, purgatio quædã peccati siue culpæ tam originalis quàm actualis seu spõte cõmissæ, Eualio quoq; seu præseruatio quædã ab æterna & temporali poe-

*Peccatũ originale.*

*Christus immunis à peccato originali.*

*Ritus holocaustorum.*

*Circumcisio.*

*Lex Mosaiica.*

*Sacerdotes ac leuitæ.*

*Mosaicæ legis  
utilitas.*

*Lex gratiæ.*

*Opera cur me-  
ritori a dicantur.*

*Sacerdotum ac  
leuitarum officium.*

na sensus alterius seculi, quibus ex horum obseruatione non merentur homines felicitatem æternam. Ad quam tamen quoniã ordinauerat misericors deus humanũ genus, uolens ipsum à lapsu reducere seu restituere ad eandem secundũ conuenientem ordinem, omniũ nouissime humano generi, per filium eius IESVM CHRISTVM uerum deum & uerũ hominem, in suppositi unitate, tradidit legem euangelicam, præcepta continentem credendorũ, agendorũ, & fugiendorum, atq; consilia eorum: Quorum obseruatione nõ solum a pœna sensus præseruantur homines, ut per priorũ obseruatiam, uerum ex ipsius gratiosa ordinatione merentur ex talibus, congruitate quadam, felicitatem æternam. Et propterea lex gratiæ uocata est, tum quia per Christi passionem & mortem, redemptum est humanum genus à culpa & pœna damni æternæ beatitudinis, quam subiuerat ex lapsu seu peccato primorũ parentum: tum quia per illius obseruationem & sacramentorũ cum ipsa institutorũ receptionem, nobis confertur gratia diuina, collata roboratur, & amissa recuperatur, per quam ex dei ordinatione, cũ merito passionis Christi, congruitate quadam (ut diximus) opera nostra fiunt meritoria felicitatis æternæ. Huius autem merito passionis, Christi uidelicet, nõ solum posteriores gratiam susceperunt, qua beatam uitam mereri ualeant, uerũ etiam priorum præceptorũ & Mosaicæ legis obseruatores inde gratiã cõsecuti sunt æternæ beatitudinis, qua quidem in alio seculo, & in loco quem limbũ uocant, priuati manserãt usq; in Christi aduentũ, passionẽ, mortẽ, & resurrectionẽ. Per quẽ repromissionem sibi datã à deo acceperunt, quãuis in præceptis prioribus prophetarum & legis Mosaicæ, talis gratiæ repromissio sub enigmatico uelamine traderetur eisdem, omnia enim illis contingebãt in figura, ut dicit Apostolus ad Hebræos. Fuit autem deductio hæc diuina conueniens ualde, quoniã de minus perfecto ad magis, & demũ ad perfectissimum conuenientium humanæ saluti. Nec est opinandum propterea quin deus potuisset si uoluisset, statim à principio lapsus humani remedium adhibere perfectũ. Sed sic egit, quia sic uoluit & decuit, hominum exigente delicto, ut ne ueniæ nimis prompta facilitas præberet occasionem ulterius delinquendi. Iam dictæ uero legis doctores, ac sacramentorũ secundum illam administratores instituti sunt quidã in cõmunitatibus, uocati sacerdotes & diaconi seu leuitæ, quorũ officium est, legis euangelicæ Christianæ præcepta & cõsilia docere, in his quæ credenda sunt, agenda, & fugienda, finaliter pro statu uenturi seculi, beato siquidem consequendo & opposito deuitando.

Sacer

Sacerdotalis igitur officij finis est, hominum disciplina & eruditio, de his quæ secundum euangelicā legem necessarium est credere, agere, uel omittere propter æternam salutem consequendam & miseriam fugiendam. In hoc autem officium conuenienter ueniunt omnes disciplinæ, humano ingenio adinuentæ, tam speculatiuæ quàm actiuæ, humanorum actuū moderatiuæ, tam immanentium quàm transeuntium, ab appetitu & cognitione prouenientium, quibus bene disponitur homo secundum animā pro statu tam præsentis seculi quàm uenturi. Has etenim quasi omnes habemus ex traditione admirabilis philosophi & reliquorum & gloriosorum uirorum, enumerare tamen omisimus hic eas propter abbreviationem sermonis, & quoniam huiusmodi necessitas non habet considerationem præsentem. Debemus autem intelligere de hoc capitulo, & ipsum sequente continuo, alias esse causas officiorum ciuitatis, iuxta quodlibet ipsarum genus, secundū quod officia sunt ciuitatis, & alias ipsorum secundū quod sunt habitus corporis, aut mentis humanæ. Nam finales eorum causæ secundū quod habitus corporis, aut humanæ animæ, sunt opera quæ ab illis proueniunt immediate per se, ut nauifaciuæ, nauis: militaris, armorū usus aut pugna, sacerdotij uero prædicatio legis diuinæ, & secundum illam sacramentorum administratio, & sic cōformiter in reliquis omnibus. Ipsorum autem causæ finales secundum quod officia in ciuitate determinata & instituta, sunt cōmoda & sufficiētiae perfectiuæ actionum & passionum humanarum, prouenientes ab operibus dictorum habituum, uel quæ sine his haberi nequeunt, quomodo à pugna qui est actus seu finis militaris habitus, hominibus in ciuitate libertas prouenit & seruatur, quæ quidem finis est actuum & operū militaris. Sic etiā à domificatiuæ opere, seu fine qui domus est, prouenit hominibus seu ciuitati defensio, ab aëreīs impressionibus nociuis, calidi, frigidi, humidi, aut sicci, quæ siquidem defensio causa finalis est, propter quam domificatiuæ officium fuit in ciuitate statutum. Eodemque modo ab obseruatione legis diuinæ, quæ finis est sacerdotij, prouenit hominibus æterna felicitas. Sic quoque de reliquis partibus seu officijs ciuitatis extimare oportet. Hoc etiā modo siue consimili, distinguuntur reliquæ causarum species officiorū dictorum, materialis, formalis, & efficiens, ut ex sequentibus apparebit. De numero quidem igitur partium ciuitatis, ipsarumque necessitate ac distinctione propter finales sufficientias dicta sint tanta.

*Sacerdotalis officij finis.*

*Discipline humane.*

*Cause finales*

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO-  
DE RELIQVIS SPECIEBVS CAVSARVM INEXISTENTIAE  
ac separatiōis partiū ciuitatis, & uniuscuiusq; speciei diuisione  
ne per modos duos ad ppositū pertinētes. Cap. VII.

Is aut̄ consequens est dicere de reliquis causis officio-  
rum seu partiū ciuitatis. Et primū loquemur in causis  
materialibus & formalibus, deinde uero inquiremus  
de ipsarū causa mouente. Verū quia in rebus quę ab  
humana mente recipiunt complementū, materia for-  
mæ præ existit in actu, prius loquamur in causa materiali, Et dice-  
mus, quod materia propria officiorū diuersorū, secundū quod offi-  
cia nominant habitus animæ, sunt homines ex ipsorū generatione  
seu natiuitate inclinati ad diuersas artes seu disciplinas. Cum enim  
natura nō deficiat in necessarijs, de nobilioribus magis sollicita qua-  
lis inter corruptibilia est hominū species, ex qua perfectā, per diuer-  
sas artes aut disciplinas, oportet tanquā ex materia, cōstituere ci-  
uitatem & partes distinctas in ipsa, necessarias ad uitæ sufficientiā  
consequēdam, ut quarto & quinto huius ostensum est. Initiauit ipsa  
circa generationem hominū distinctionem hanc, quosdam in natu-  
ralibus dispositionibus producens aptos & inclinatos ad agricul-  
turam, alios ad militiam, reliquos uero ad aliorū artificiorum & di-  
sciplinarum genera, diuersos tamen ad diuersas. Nec solū unicum  
indiuiduum ad unius speciei artem uel disciplinam, sed ipsorū plu-  
ra in eandem artificij seu disciplinæ speciem inclinauit, ueluti suffi-  
cientiæ necessitas exigebat. Quosdam ergo genuit aptos prudenti-  
æ, quoniam ex prudentibus in ciuitate statui debet iudicialis pars  
& conciliatiua. Quosdā uero ad robur & audaciam, quoniā ex ta-  
libus cōuenienter statuitur militaris. Sic quoq; reliquos adaptauit  
ad operatiuorum & speculabiliū habitū genera, quæ sunt ad uiue-  
re & bene uiuere necessaria seu conuenientia, ut in omnibus scilicet  
perficeret de diuersitate naturalium inclinationū ad habitus diuerso-  
rum generum & specierū, quod necesse fuit ad diuersitatem partiū  
ciuitatis. Materiales uero causę officiorū ciuitatis, secundum quod  
officia nominant partes ciuitatis, iam quasi apparent, nam hæ sunt  
homines habituati per artes & disciplinas diuersorū generū & spe-  
cierū, ex quibus diuersi ordines siue partes statuūtur in ciuitate pro-  
pter finales sufficientias prouenientes ab ipsorū artibus & discipli-  
nis, quomodo pprie dicunt partes ciuitatis officia quasi obsequia,  
quoniā cōsideratę, ut statutę sic sunt in ciuitate, ad humanum obse-  
quiū ordinant. Horū uero formales causę secundū quod huma-  
næ

næ mētishabitus nō aliæ sunt ab huiusmodi habitibus, nam ipsi formæ sunt habētū cōplectiue seu perfectiue humanarū inclinationū inexistentiū à natura. Vnde vij. politicæ. c. finali. Omnis ars & disciplina quod deficit naturæ uult supplere. Formales aut officiorū causæ, secundū quod instituta & partes ciuitatis, sunt præcepta mouentis causæ, his tradita seu impressa, qui deputantur in ciuitate ad determinata opera exercenda. Mouentes quidē igitur causæ seu factiue officiorū, ut animæ nominant habitus, sunt mētes & uoluntates hominū per suas cogitationes & desideria diuisim aut coniunctim indifferentes. Et quorundā etiā cum his principiū est motus & exercitiū corporaliū organorum. Ipsorū uero causa efficiens, secundum quod partes sunt ciuitatis, est humanus legis lator frequenter & in pluribus, licet olim raro & in paucissimis cuiusdā aut quarundam causa mouens immediata fuerit deus absq; humana determinatione, sicuti nono huius dicitur, & xij. & xv. de his amplius apparebit. De sacerdotio uero, diuersa quedam est institutionis ratio, de qua xv. & xvij. secundæ dicitur utiq; sufficienter. De partibus itaq; ciuitatis & ipsarum institutionis necessitate à reliquis trium causarū generibus, determinatū sit hoc modo.

DE GENERIBVS POLITIARVM SIVE REGIMINVM TEMPERATO & UITIATO, & SUARŪ SPECIERŪ DIUISIONE. Cap. VIII.

Voniam aut in prioribus monstratum est aliquantulum, monstrandum tamen certius institutionem & distinctionem partium ciuitatis ab aliqua mouente causa fieri, quam pridem legis latorem diximus: Quodq; legis lator idem has partes statuit, distinguit, & separa tinstar animalis naturæ, formādo scilicet primū, seu instituendo in ciuitate partem unam, quam principantem seu iudicalem diximus quinto huius: Per hanc uero reliquas, ut declarabitur amplius xv. huius. Conuenit propterea nobis primum aliquid dicere de natura partis illius: cum enim sit aliarum prima, ut ex sequentibus apparebit, ex ipsius efficientiæ manifestatione priori cōuenienter ingrediemur ad manifestationem institutionis & distinctionis actiue reliquarū partiū ciuitatis. Sunt aut principatiue partis seu principatiū genera duo, unū quidē bene temperatū, reliquū uero uitiatū. Voco aut bene temperatū genus cū Arist. iij. politicæ, ca. v. in quo dominans principat ad cōmune cōferens secundū uoluntatē subditorū, Vitiatū uero quod ab hoc deficit. Horū rursus generū, utrūque

Regimen temperatum.

Regimē uitiatū

que

que diuiditur in tres species, Primum quidem, temperatum scilicet, in regalem monarchiam, aristocratiam, & politiam. Reliquum uero uitiatum scilicet in tres oppositas species diuiditur, tyrannicā monarchiam, oligarchiam, & democratiam. Et unaquæq; rursus harum specierum modos habet, de quibus præsentis negotij non est exquisite tractare. De his enim sufficienter tradidit Aristoteles tertio & quarto suæ politicæ. Ad habēdam uero ipsarum ampliorem notitiam, quæ necesse est aliquantulum propter sequentia declaranda, unamquamq; dictarum principatus specierum iuxta intentionem Aristotelis describamus, dicentes primum, quod regalis monarchia est temperatus principatus, in quo dominās est unicus ad commune conferens, & subditorum uoluntatem siue consensum.

*Monarchia.*

*Tyrannis.* Tyrannis uero illi opposita, est principatus uitiatus, in quo dominans est unicus ad conferens proprium præter uoluntatem subditorum.

*Aristocratia.* Aristocratia est principatus temperatus, in quo dominatur honorabilitas sola, iuxta subditorum uoluntatē siue consensum & commune conferens.

*Oligarchia.* Oligarchia uero illi opposita, est principatus uitiatus, in quo dominantur aliqui ditiorum seu potentiorum ad ipsorum conferens, præter subditorum uoluntatem.

*Politia.* Politia uero licet in una significatione sit cōmune quiddam ad omne genus uel speciem regiminis seu principatus, in una tamen ipsius significatione importat speciem quandam principatus temperati, in quo ciuis quilibet participat aliquantulum principatu uel conciliatio uicissim iuxta gradum & facultatem seu conditionem ipsius, ad commune etiam conferens, & ciuium uoluntatem siue consensum.

*Democratia.* Democratia uero illi opposita, est principatus, in quo uulgus seu egenorum multitudo statuit principatum, & regit sola, præter reliquorum ciuium uoluntatem, siue consensum, nec simpliciter ad commune conferens secundum proportionem conuenientem. Quis autem bene temperatorum principatum sit optimus, aut quis uitiatorum pessimus, de reliquorum quoque ordine in bonitate uel malitia dicere, non habet præsentem speculationem. Hæc tamen de principatum diuisione in suas species, ipsarumque descriptione dixisse sufficiat.

VICVM IIII. PRIMA. DICTIO SEV PARS.  
DE MODIS INSTITVENDI REGALEM MONARCHIAM  
& perfectionis assignatione, de modis quoq; instituen-  
di reliqua regimina, siue politias tam tempera-  
tas quàm uiciatas. Cap. IX.

**D**eterminatis autem his, consequens est dicere de mo-  
dis efficiendi seu constituendi partem principātem .  
Ex ipsorum nanq; natura meliori uel deteriori pro-  
ueniētibus hinc ciuili regimini tanquàm actionibus  
arguere oportet causam agentem, à qua tam ipsi q̄  
pars principans per ipsos ad politiam utilius habeant prouenire.  
Verum quia de causis & actionibus, à quibus secundū plurimum  
pars principans creari debet, intendimus in hoc libro: antea uolu-  
mus dicere modū & causam, per quē iam creata fuit pars hæc, licet  
raro, ut hunc modum seu actionem, & ipsius causam immediatam,  
discernamus à modis seu actionibus & ipsarum immediatis causis,  
per quas huiusmodi pars regulariter & in pluribus creari debet,  
quas etiam humana demonstrat. one cōuincere possumus: prioris  
enim modi per demonstrationem certam, cōpræhenso nequit ha-  
beri. hic aut̄ modus seu actio & ipsius immediata causa, per quā for-  
mata est iam pars principās & reliquæ partes ciuitatis, præcipue sa-  
cerdotiū, fuit diuina uolūtas, immediate hoc præcipiēs alicuius sin-  
gularis creaturæ oraculo terminato, aut per se solā immediate for-  
tassis, quo modo principatū Israëlitici populi in personā Moysi &  
quorundā aliorū iudicū post ipsum, Sacerdotium quoque in perso-  
nam Aaron & ipsius successorū instituit. De qua siquidem causa &  
ipsius actione libera, tradere seu dicere, cur sic aut aliter, nec sic esse  
aut fuisse factum, per demonstrationē nec quicq; dicere possumus,  
sed simplici credulitate absque ratione tenemus. Alia uero est prin-  
cipatum institutio, quæ scilicet ab humana mente immediate pro-  
uenit, licet à deo tanquàm à causa remota, qui omnem principatum  
terrenū etiā concedit, ut Ioan. xix. habetur, & aperte dicit Apосто-  
lus ad Ro. xij. & beatus Augustinus. v. de ciuitate dei. c. xxi. quod  
tamen nō est immediate semper, quinimò ut in pluribus & ubique  
quasi hos statuit per hominū mentes, quibus talis institutionis con-  
cessit arbitriū. Et de hac causa quæ sit, aut quali actione talia debeat  
instituere, ex meliori aut deteriori ad politiam, potest per huma-  
nam certitudinem assignari. Omisso itaq; modo quem per de-  
monstrationem certificare non possumus, modos institutionū prin-  
cipatus per humanam uolūtatē immediate factos, narrare uolu-  
mus

*Diuina uolun-  
tas causa regim-  
inis sacerdotij.*

*Monarchia.**Capitaneatus.**Tyrannis.*

mus primum, deinde uero monstrabimus ipsorum certiore atq; simpliciore. Postmodū uero ex illius modi natura meliori arguemus causam mouentem, à qua prouenire solummodo debet & potest. ex quibus etiam apparebit cōsequenter causa mouere debens ad institutionem optimam & determinationem reliquarū partium ciuitatis. Demū uero dicemus de principatus unitate, propter quā apparebit etiam, quæ sit unitas ciuitatis aut regni. Prosequentes itaq; proposita, primū enumerabimus modos institutionis regalis monarchiæ, loquendo scilicet in ipsorū origine. Species enim hæc principatus, uidetur quasi cognata nobis, & p̄p̄inqua statim domesticiæ iconomiæ, ut apparet ex dictis, cap. iij. Post huius uero determinationem apparebit cōsequenter de modis institutionis reliquarum diuisionum principatus. Sunt autem modi siue institutiones regalis monarchiæ quinque numero secundū Aristotelem iij. politicæ viij. cap. Vnus quidem cum monarcha statuitur ad aliquod unum opus determinatum, circa regimen cōmunitatis tamē, ut ducatus exercitus, siue cum generis successionem, siue pro solius unicæ personæ periodo, quomodo instituebat dux exercitus Agamemnon à Græcis. Vocatur aut officiū hoc in cōmunitatibus modernis Capitaneatus aut Contestabularia. Hic uero exercitus dux de nullo se intromittebat iudicio tempore pacis, exercitu tamen militante dominus erat occidendi aut aliter puniendi transgressores. Alius autē modus est, quo quidam in Asia principantur, habētes dominia ex prædecessoribus per successionem, secundum legem tamen, ad monarchiæ conferens magis quàm ad cōmune simpliciter, quasi despotia. Sustinent enim habitatores illius regionis talem principatum nihil contristati, propter ipsorum barbaram & seruilem naturam, & consuetudinis auxilium. Hic siquidem principatus regalis est, quia patrius & uoluntarijs subditis, ut quia primi habitatores fuerant regionis præcessores monarchiæ, aliquantulum tamen tyrannicus propter non esse ipsius leges, ad cōmune conferens simpliciter, sed monarchiæ. Tertius uero modus regalis principatus est, cum quis principatur electus, nō ex successionem patria seu paterna, secundū tamen legem quæ non est ad cōmune cōferens simpliciter, sed monarchiæ magis, quasi tyrannicam. Propter quod etiam uocauit Aristoteles ibidem hanc speciem principatus, electam tyrannidem. Tyrannidem quidem propter legis despotiam, electam quidem propterea quod non erat subditis inuoluntaria. Quartus autem modus est, quo per electionem instituitur aliquis princeps, cum omni sui generis successionem, secundū leges quæ sunt simpliciter ad cōmune conferens.

ferens. Et hoc utebātur secundū heroica tempora, ut dicit ibidem. Vocata uero sunt ea heroica tempora, uel quia tunc constellatio tales homines producebat, qui heroēs, id est diuini, credebantur propter uirtutis excessum, aut quia tales statuebantur principes, non alij, propter uirtutum & suorū beneficiorū excessum, ut quia sparsam multitudinem collegerunt, & in cōmunitatem ciuilem congregauerunt, uel quia per pugnam & armorum strenuitatem liberauerunt regionem ab opprimentibus, aut quia fortasse regionem emerunt, uel alio conuenienti modo acquisiuerunt, & inter subditos diuiserunt. Et (ad unū dicere) propter magis beneficij collationē aut alterius uirtutis excessum, ad reliquā multitudinem instituti fuerūt principes cum posteritate seu successione tota, sicut etiam dixit Aristoteles. v. politicæ, cap. v. Sub hac autē monarchiæ specie fortasse comprehendit Aristoteles eam, ad quam quis eligitur pro sola sui periodo uel parte periodi, uel eam fecit nos intelligere per hanc, & uocatam tyrannidem electam, eo quod utriq; participet. Quintus uero modus est & fuit, quo principans statuitur omnium dominus eorū quæ sunt in cōmunitate, sic secundum suam uoluntatem realia & personalia disponens, quemadmodū iconomus pro uoto disponit de his quæ in ppria domo sunt. Quod tamen, ut hæc Aristotelis dicta manifestentur amplius, & etiam modi omnes instituendi reliquos principatus ad capitulū reducantur, Dicemus, quod omnis principatus, uel est uoluntarijs subditis, uel inuolūtarijs. Primum est genus bene temperatorū principatū, secundū uero uitia torum. Distinguitur autē utrunq; horum generū in tres species siue modos sicut dictū est. viij. cap. Et quoniā una specierū bene temperati principatus, & fortasse perfectior est regalis monarchia: Ideoque præmissa recolligentes ab illius modis inchoemus sermonem dicentes, quod rex seu monarcha uel instituitur per electionem incolarum, seu ciuium, aut absque ipsorum electione rite obtinuit principatum: Si absque ciuium electione, uel sic est, quia primus inhabitauit regionē aut ipsius prædecessores, ex quibus traxit originem, Vel quia terrā & iurisdictionē emit, aut ipsam iusto bello acquisiuit, aut alio quouis licito modo, puta dono sibi de ipsa facto, propter impensum seruitium. Participat autem quilibet dictorum modorum tanto amplius de uero regali, quanto magis est ad subditos uoluntarios, & secundum legem latam ad cōmune conferens subditorum. Tanto uero amplius tyrannidem sapiens, quāto magis exit ab his, consensu uidelicet subditorū, & lege ad ipsorum cōmune cōferens instituta. Vnde. iij. politicæ. viij. cap. scribitur. Erant autem

*Heroica tēpora**Heroes qui.**Monarcha à quibus institui debeat.*

propterea quod secundum legem regales (monarchiæ scilicet) Et quia monarchicabant uoluntarijs, tyrannice autem propter despotice principari & secundum suam sententiã (monarcharũ scilicet) Hæc igitur duo prædicta principatum temperatum & uitiatum separant, ut apparet ex Aristotelis aperta sententiã, simpliciter autem aut magis subditorum consensus. Quod si monarcha principans per electionem incolarum fuerit institutus, hoc fieri cõuenit aliquo horum modorum, quoniam uel instituitur cum sua tota posteritate, seu successore uel non. Si enim non instituitur cũ omni posteritate, hoc contingit pluribus modis, quoniam uel instituitur pro tota unius uita tãtummodo, uel pro unius & aliquo sui successoris unius aut plurium. Vel non instituitur ad uitam totam alicuius, nec primi nec successorum, sed solummodo pro aliqua parte temporis terminata, ut annali aut biennali, longiori uel breuiori, & rursum uel ad omne iudiciale officium exercendum, uel ad solum unicum uelut exercitus dux. Conueniunt autem & differunt monarchæ regales, electi cum non electis, quoniam utriq; uoluntarijs principantur. Differunt autem, quoniam ut in pluribus non electi principantur subditis minus uoluntarijs, & ipsos disponunt legibus minus politicis ad cõmune conferens, quales pridem barbaricas diximus. Electi uero magis uoluntarijs præ sunt, eosq; disponunt legibus politicis magis, quas diximus latas ad cõmune conferens. Ex quibus patet, quod & in sequentibus amplius apparebit, genus electũ principatus præstantius esse non electo. Est quoq; sententiã hæc Aristotelis tertio politicæ, cap. viij. quam induximus supra de his qui stantiebantur circa heroica tempora. Rursum hic modus institutionis in cõmunitatibus perfectis permanentior est. Nam omnes alios in hunc quandoq; oportet reducere per necessitatem, nõ econuerso, ut si generis successio defecerit, aut alia de causa fiat genus illud, im portabile multitudini ab excessu malitię sui regiminis, oportet tunc multitudinem se conuertere ad electionem, quæ siquidem electio deficere nunquã potest, generatione hominum indeficiente. Amplius hoc solo modo institutionis habet principans optimus. Nam eum expedit optimum esse illorum qui uersantur in politia, debet enim regulare actus ciuiles omnium aliorum. Modus uero institutionis aliarum specierum principatus temperati, ut plurimum est electio, & quandoque in aliquibus fors absque generis successione continua. Vitiatorum autem principatum institutiones, ut plurimum sunt fraus, aut uiolentia, aut utrunq;. Quis uero principatum temperatorũ sit præstantior, an monarcha uel reliquæ duæ spe

*Monarchæ electi à nõ electis, in quo differãt.*

species, aristocratia uel politia. Et rursum monarchiarum an electa uel non electa: adhuc autem electarum, an ea quæ cum omni generis successione statuitur, aut in qua solus statuitur absque tali successione: quæ sectatur in duas, ut eam scilicet quæ ad totam periodum alicuius aut aliquorum, uel ad partem solam temporis terminatam, puta annalem biennalem, longiorem aut breuiorem, inquisitionem & dubitationem rationalem habet, quàmuis indubie tenendum secundum ueritatē, & Aristotelis apertā sententiā, electionem esse certiorē regulam principatus, ut in xij. xvi. & xvij. huius certificabitur amplius. Hoc tamen nō ignorare debemus, quod alia & altera multitudo, in alia uel diuersa regione ac tempore, disposita est ad alteram & diuersam politiam, aliumq; aut alterū ferre principatum, ut dicit Aristoteles tertio politicæ, cap. nono, quæ attendenda sunt à legum latoribus & principatum institutoribus. Nam sicuti non quilibet homo dispositus est ad optimam disciplinam, & propterea non ad illam acquirendam statuitur à dirigente conuenienter, sed ad quam, bonarum tamen, magis fuerit præparatus, sic fortasse multitudo aliqua, quādoq; aut in loco aliquo, nō est disposita ferre optimum principatum, Ideoq; ad temperatorum sibi conuenientiorē ipsam prius tentandum reducere. Ante enim Iulij Cæsaris monarchiam, Romanus populus diu ferre noluit monarchiam aliquem terminatum, nec cum generis successione, neque etiam ad totam unius solius monarchæ periodū. Quod siquidem contingebat illi fortasse, propter heroicorū & principatorum uirorum multitudinem, tam secundum genera seu cognationes, q̄ secundum indiuidua personarum. Ex his ergo quæ à nobis determinata sunt, manifeste apparet, quod quærentes quis monarcharum sit præstantior ciuitati uel regno, an qui per electionem uel qui per generis successionem principatur, inconuenienter interrogant & quærent. Sed oportet corrigentes quærere primū, quis monarcharum sit præstantior, an electus aut non electus. Et si electus, rursum quis electorum, an cum omni sui generis successione statuitur, uel qui absque generis successione. quoniam licet non electus monarcha, quasi semper principatum transmittat hæredi, electus tamen nō omnis, sed solum qui cum sui successione omni statuitur principari. De modis itaque institutionis principatum, & quoniam ipsorum simpliciter præstantior est electio, determinatum sit hoc modo.

*Alij atq; alij principes pro regionū diuersitate.*

*Romani monarchiam ferre non uerunt.*

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO.  
 DE DISTINCTIONE AC ASSIGNATIONE SIGNIFICATO-  
 rum huius nominis lex, & ipsius propriissima, & nobis  
 intenta significatione. Cap. XI.

Voniam autem electionem diximus perfectiorem, atque præstantiorem modorum instituendi principatum, bene se habet inquirere illius effectiuam causam, à qua scilicet secundum complementū suæ bonitatis habeat puenire, Nam ex hoc apparebit etiā factiua causa principatus electi, & similiter reliquarū partium politia. Verū quia principatus regulare debet actus ciuiles humanos (ut demonstrauius quinto huius) & secundum regulam, quæ forma est & esse debet principantis, in quantum principans inquirere oportet huiusmodi regulā, si est, quid est, & propter quid. Est enim fortassis eadem ipsius effectiua causa, quæ principantis.

Hanc itaque regulam, quam statutum uel consuetudinem, & cōmuni nomine legem appellant, existere supponētes, quasi per se notum ex inductione in omnibus perfectis cōmunitatibus, Primum ostendemus quid sit, deinde uero ipsius finalem assignabimus necessitatem, demum autem determinabimus per demonstrationem, cuius aut quorum & quali actione hāc statuere oporteat, quod erit inquirere legis latorem seu causam agentem ipsius, ad quam etiam electionem principatum pertinere putamus, & per demonstrationem in sequentibus ostendemus. Ex quibus etiam apparebit materia siue subiectum regulæ supradictæ, quam legem diximus. Nam hæc est pars principans, cuius est secundum legem regulare politicos seu ciuiles hominum actus. Ad dicta quidē igitur procedentibus, ne propter nominis multiplicitatē eueniat discoloria, distinguere conuenit intentiones seu significata huius nominis lex, hoc enim nomen de numero multiplicium dictionum importat in una sui significatione naturalem inclinationem sensitiuam ad actionem aut passionem aliquam, quomodo uocauit eam Apostolus ad Romanos septimo, cum dixit, Video autem aliā legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ. In alia uero ipsius acceptione dicitur hoc nomen lex de quolibet habitu operatiuo, & generaliter de omni forma rei operabilis, existente in mente, à qua tanq̄ exemplari, siue mensura formæ artificiatorū proueniūt, quomodo dicit Ezechielis xliij. Hæc ergo lex domus, istæ autē mensuræ altaris. Tertio uero modo sumitur lex pro regula continente monita humanorum actuum Imperatorū, secundum quod ordinantur ad gloriam uel

*Legis uocabulum polysemū.*

*Lex pro inclinatione.*

uel poenam in seculo uenturo, secundū quā significationē, lex Mo-  
saica dicta est lex, quantū ad aliquā sui partem, sic quoq; lex euan-  
gelica secundū se totā lex dicitur. Vnde Apostolus ad Hebr. de his  
ait, Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis trāslatio fiat. Sic  
etiā de disciplina euāgelica lex dicitur, Iacobi .i. Qui autē p̄spexerit  
in legem perfectā libertatis, & in ea permāserit. &c. hic beatus in fa-  
cto suo erit. Hac etiā legis acceptione dicuntur leges omnes sectæ, *Lex pro secta.*  
ut quæ Machometi aut Persarū, secundū se totas aut aliquas sui par-  
tes, licet ex his Mosaica & euangelica, Christiana scilicet, solę conti-  
neant ueritatē. Sic etiam sectas leges uocauit Arist. ij. philosophiæ  
cū dixit. Quantā uim habeat quod consuetū est, leges ostendunt, &  
in xij. eiusdem. Reliqua uero fabulose iam adducta sunt ad persua-  
sionem multorū ad leges & cōferens. Quarto autē importat hoc no-  
men lex, & famosē magis scientiā seu doctrinā siue iudiciū uniuers-  
sale iustorū & conferentiū ciuiliū, & suorū oppositorū. Et sic ac- *Lex dupliciter*  
cepta lex dupliciter considerari potest, uno modo secundū se, ut per *accepta.*  
ipsam solū ostenditur quid iustum aut iniustum, conferens aut noci-  
uum, & in quantū huiusmodi iuris scientia uel doctrina lex dicitur.  
Alio modo considerari potest secundū quod de ipsius obseruatio-  
ne datur præceptū coactiuū per poenam aut præmiū in præsentī se-  
culo distribuēda, siue secundū quod per modū talis præcepti tradit,  
& hoc modo considerata p̄p̄riissime lex uocatur, & est. Quā etiam  
sic sumptā diffinit Arist. x. ethicorū viij. ca. cū dixit. Lex autē coacti-  
ua habet potentiā sermonis ab aliqua prudentia & intellectu, poli-  
tico scilicet, id est ordinatiuo de iustis & conferentibus, & ipsorū op-  
positis per prudentiā politicā, habēs coactiuā potentiam, id est de  
cuius obseruatione datur præceptū quod quis cogitur obseruare,  
seu lata per modū talis præcepti lex est. Vnde iustorū & conferen-  
tium ciuiliū nō omnes uerę cognitiones sunt leges, nisi de ipsarū ob-  
seruatione datū fuerit præceptū coactiuū, seu late fuerint per modū  
præcepti, licet talis uera cognitio ipsarum necessario requiratur ad  
legem perfectā. Quinimō quādoq; falsę cognitiones iustorū & cō-  
ferentium, leges fiunt cū de ipsis datur obseruationis præceptū, seu  
feruntur per modū præcepti, sicut apparet in regionibus barbaro-  
rum quorundā, qui tanq̄ iustū obseruari faciunt, homicidā absolui  
à culpa & poena ciuili, reale aliquod preciū exhibentē pro tali deli-  
cto, cum tamen hoc simpliciter sit iniustū, & per consequens ipsorū  
leges nō perfectę simpliciter. Esto enim quod formā habeant debi-  
tam, præceptū scilicet obseruationis coactiuū, debita tamen carēt  
conditione, uidelicet debita & uera ordinatione iustorū. Compræ-

henduntur aut sub hac legis acceptione, omnes iustorū & conferentium ciuiliū regulæ, auctoritate humana institutæ, ut cōsuetudines, statuta, plebiscita, decretales, & oēs consimiles, quæ scilicet humanæ auctoritati, ut iam diximus, innitunt. Debemus tamen nō ignorare, quod tā lex euāgelica, q̄ Mosaica, & fortasse sectarū reliquæ diuersimode consideratæ ac cōparatæ in toto uel parte ipsarū, ad humanos actus pro statu præsentis seculi uel uenturi, quandoq; ueniunt uel uenerunt hæctenus, aut uenturæ sunt in tertiā legis significationem, & quandoq; in ultimā, ut viij. & ix. secundæ manifestabitur amplius, quæ dā quidem secundū ueritatē, quæ dā uero secundū fantasiā falsam, & p̄missionē inanē. Quod quidē igit sit regula, seu lex aliqua humanarū actūū ciuiliū, & quid sit ex iamdictis palam.

DE NECESSITATE LATIONIS LEGVM IN PROPRIISSIMA SIGNIFICATIONE SUMPTAR. Et quod nullū principantē c̄tūcunq; studiosū aut iustū expediat absq; legibus principari. Cap. XI.

*Malo affectu  
corrupti iudices*

Hic itaq; legis acceptionibus sic diuisis, eius secundū ultimam & propriissimā significationem, ostēdere uolumus necessitatē finalē: principaliorē quidem, ciuile iustū & conferens cōmune, affectiuā uero quandā principatuū, maxime secundū generis successionē, securitatē & principatus diurnitatē. Primā ergo necessitatē sic, quoniam illud necessariū est in politia statuere, absq; quo ciuilia iudicia simpliciter recte fieri nequeunt, per quod rite feruntur, & à defectu quantū possibile est, humanis actibus præseruantur. Lex est huiusmodi, ut cū secundū ipsam determinatus fuerit principans ferre ciuilia iudicia, ergo legis institutio necessaria est in politia. Prima, ppositio huius demōstratiōis est quasi per se nota, & indēmōstrabilibus p̄pinqua ualde. Cuius etiā certitudo accipi debet & potest ex quinto huius, parte vij. Secunda uero propositio manifestabitur ex hoc, quoniam ad iudicij complementū in bonitate requiritur affectio recta iudicū, & iudicādorū uera cognitio, quorū opposita, ciuilia corrumpunt iudicia. Nam peruersa iudicātis affectio, ut odij uel amoris, aut auaritiæ desiderij iudicantis peruertit. Hęc autem à iudicio prohibentur: & ab his præseruatur, dum fuerit iudex seu principās determinatus secundū leges ferre iudicia, p̄pterea quod lex omni caret affectione peruersa, nō enim facta est ad amicū aut inimicū utilem uel nocium, sed uniuersaliter ad agentem ciuiler bene aut male. Omnia nanq; reliqua sibi accidunt, & extra legem sunt, non sic aut extra iudicem sunt. Quoniam personę in iudicio constitutæ  
possunt

possunt esse amicæ uel inimicæ iudicâti, utiles uel nociuæ, dâdo aut aliquid promittendo. Sic quoq; in reliquis intentionibus, quæ in iudice causare possunt affectionem, ipsius iudiciû peruertentem, propter quod nullû iudiciû quantû possibile est, debet cõmitti arbitrio iudicantis, sed lege determinari & secundum ipsam pronounciari.

Hæc aut fuit sententia diui Aristotelis. iij. politicę, cap. ix. ubi ex intentione perquirens, an melius sit regi politiã optimo uiro absq; lege, uel ab optimis legibus, inquit sic. Valentius aut, id est præstantius ad iudicandû, cui nõ adest quod passionale omnino, id est affectio quę iudiciû peruertere potest, q̄ cui cõnaturale. Legi quidem igitur hoc nõ inest, passio uidelicet siue affectio. Humanam aut animam necesse hoc habet omnem, & dixit oẽm, nõ excipiẽdo quenq; quantũcunq; studiosum. Quam si quidem sententiã repetẽs primo Rhetoricę, cap. i. sic ait. Omniũ quidem maximũ quæritur, scilicet nihil absq; lege iudicandũ relinqui debet arbitrio iudicantis. Quia iudiciû quidem legis latoris, id est lex nõ secundũ partem, id est nõ est latũ propter aliquem hominẽ particularem, sed de futuris & uniuersalibus est, præfectus aut & iudex iam de presentibus & determinatis iudicant, ad quos & amare & odire, & propriũ cõmodũ annexæ sunt sæpe, ut nõ adhuc possint uidere sufficiẽter uerũ, sed attẽdere in iudicio, p̄priũ delectabile aut triste. Hoc etiã dicit eodẽ. i. ca. ij. Nõ enim, inquit, similiter reddimus iudicia tristes & gaudẽtes, amãtes uel odiẽtes. Corruptur adhuc iudiciû p̄pter iudiciũ ignoratiã, esto quod bonæ sint affectionis seu intentionis, quod etiã peccatũ siue defectus per legẽ tollitur & suppletur, quoniã in ipsa determinatũ est quasi perfecte, quid iustũ aut iniustũ, conferens aut nociuũ secundũ unũquemq; humanũ actũ ciuilem. Hoc aut nequit sic sufficienter fieri per unicũ hominẽ quantũcunq; ingeniosum. Quoniam unus solus homo, nec fortasse oẽs unius etatis homines inuenire aut retinere possent oẽs actus ciuiles determinatos in lege. Quinimõ, quod de ipsis dixerũt inuẽtores primi, & oẽs etiã eiũdem etatis homines, taliũ obseruatores, fuit res modica & imperfecta, quæ post modũ ex additiõẽ posteriorũ cõplementũ suscepit. Quod quidẽ uidere sat est experiẽtia nota per additionẽ & subtractionẽ ac totaliter in contrariũ mutationẽ quandoq; factã in legibus, secundũ diuersas ætates, & secundũ diuersa tẽpora eiũdem etatis. Testatur aut & hoc Arist. ij. politicę. c. ij. cũ dixit. Oportet aut nõ hoc ipm ignorare, quia oportet attẽdere multo tẽpore & multis annis, in quibus nõ utiq; lateat si hæc bene se habuerũt, q̄ scilicet statui debẽt tanq; leges. Idẽ dicit ipse. i. rhetoricę. c. i. Deinde, inquit, legis latiões qui

*Nihil absq; lege iudicandum.*

*Diu deliberandum ante sententiã proferendã.*

dem ex multo tempore cōsideratis fiunt. Et confirmatur id ratione quoniam legis lationes indigent prudentia, ut pridem ex descriptione legis apparuit, prudentia uero longa eget experientia, hæc autē

• temporis multitudine. Vnde sexto ethicorū. Signū aut ipsius quod

• dictum est, & quod Geometri quidē iuuenes & disciplinati fiunt &

• sapientes talia, prudentes autem nō uidentur fieri. Causa autem, & quoniam singularium est prudētia, quæ fiunt cognita ex experientia, iuuenis autem expertus non est, multitudo enim temporis faciet experientiam. Et ideo quod unus solus homo inuenit, aut scire potest per seipsum, tam in scientia iustorum & conferentium ciuiliū, quā in alijs scientijs, est parum aut nihil. Adhuc etiā quod unius ætatis homines, respectu eius quod ex pluribus ætatibus obseruatur, imperfecta res est, propter quod de inuentione ueritatis secundum unamquamq; artem & disciplinā, tractans Aristoteles ij. philosophiæ, cap. i. sic inquit. Secundum unū quidem inuentorem, scilicet cuiusuis disciplinæ aut artis, nihil aut parum ei immittere, id est de ipsa per se solum inuenire, ex omnibus coarticulatū fieri magnitudinem aliquam. Secundū tamen translationem ex Arabico, magis aperta est hæc series, in qua sic habetur. Et unusquisq; eorū, id est inuentorum cuiusuis artis aut disciplinæ, aut nihil compræhendit de ueritate aut modicū. Cum igitur cōgregatum fuerit ex eo ab omnibus qui compræhendere, tunc cōgregatū erit alicuius quantitatis, quod maxime apparet de Astrologia. Sic ergo per auxiliū hominum inuicem, & additionem posterius inuentorū ad inuenta prius, receperunt omnes artes & disciplinæ complementū. Quod figuratiter etiam declarat ibidem Aristoteles circa Musicæ inuentionem, cum dixit. Si Timotheus non fuisset, multam melodiam nō haberemus: si autem Phrynes, Timotheus nō fuisset, ita perfectus scilicet in melodijs, nisi habuisset prius inuenta per Phrynem. Quæ uerba exponens Auerrois ij. cōmento, sic ait. Et quod dicit in hoc cap. Aristoteles scilicet, manifestū est, nullus enim potest inuenire per se artes operatiuas aut cōsideratiuas, id est speculatiuas in maiori parte, quia nō cōplentur, nisi per iuuamentū prioris ad sequentem. Idem dicit ij. elenchorum, cap. finali, de inuentione rhetoricæ & omnium aliarum, quicquid fuerit de Logices inuentione, quam soli sibi absque prioris alicuius inuentione, seu auxilio perfectam ascribit, in quo singularis inter alios extitisse uidetur. Hoc etiam dicit ipse octauo ethicorum cap. primo. Duo, inquit, uenientes, id est conuenientes, agere & intelligere potētiores sunt, supple uno solo. Quod si duo, magis plures duobus, & simul, & successiue, quā solus

Quid faciat expertum.

Vnde artes perfectionem suā sumpserint.

lus unus. Et hoc est quod de proposito dicit tertio politicæ, cap. ix.   
 Inconueniens, inquit, forte utiq; uidebitur, si melius percipiat quis   
 duobus oculis & duabus auribus iudicans, & agens duobus pedi-   
 bus & manibus, q̄multi multis. Cum igitur lex sit oculus ex multis   
 oculis, id est compræhensio examinata ex multis compræhensionibus   
 ad errorem euitandum circa ciuilia iudicia, & recte iudicandū,   
 tutius est ea fieri secundū legem, quàm secundum iudicantis arbi-   
 trium. Et ppter hoc ipsam statui necesse est, si debeant politicę quan-   
 tum ad iusta & conferentia ipsarum ciuilia, disponi optime, per   
 ipsam enim ciuilia iudicia præseruantur ab ignorantia, & iudicum   
 affectione peruersa, quæ fuit minor assumptę demōstrationis, qua   
 ex principio capituli huius, necessitatem legum assignare tentauim-   
 us. Quo uero modo subortam litem seu civilem causam, legē nō   
 determinatam, diffinire seu iudicare oporteat, dicitur xiiij. huius.   
 Sunt ergo leges necessariae ad excludendum à ciuilibus iudicijs seu   
 sententijs, iudicum malitiam & errorem. Hæc propter consuluit   
 Aristoteles, nulli iudici seu principanti concedere arbitriū iudican-   
 di aut præcipiendi de ciuilibus, absq; lege, in quibus lex determina-   
 re potuit. Vnde iij. ethicorū, cap. quinto, in tractatu de iustitia di-   
 xit Aristoteles. Propter hoc non sinimus principari hominē, sed se-   
 cundum rationem, id est legem, causam assignās, quam induximus,   
 affectionem peruersam scilicet, quę in illo cadere potest. Item tertio   
 politicæ, cap. vi. cum dixit, Prima autem dicta dubitatio facit mani-   
 festum, nihil sic alterū, quàm quod oportet leges recte positas, esse   
 dominans, id est dominari principantes secundum ipsas. Idem eo-   
 dem cap. ix. dum dixit, Quod quidem intellectū iubet principari,   
 uidetur principari iubere deum & leges, qui autem hominem iubet,   
 absq; lege scilicet, secundum arbitrium propriū, apponit & bestiā,   
 parum post subiungēs causam, cum dixit, Propter quod sine appe-   
 titu intellectus, lex est, quasi dicat legem intellectum seu cognitio-   
 nem esse, absq; appetitu, id est affectione aliqua. Hanc quoque sen-   
 tentiā repetit primo Rhetoricę, cap. i. ubi sic inquit. Maxime quidē   
 igitur conuenit, rectas positas leges quæcunq; contingit, omnia de-   
 terminare ipsas, & q̄paucissima cōmittere iudicantibus: Assignās   
 huiusmodi pridem adductas causas, exclusionem scilicet malitiæ   
 atque ignorantia iudicū à ciuilibus iudicijs, quæ in lege cadere ne-   
 queunt sicut in iudice, quemadmodū ostensum est prius. Et his am-   
 plius dicit aperte Aristoteles quarto politicæ, cap. quarto. ubi non   
 principantur leges, id est, ubi principantes nō principantur secundū   
 ipsas, nō est politia, temperata supple, oportet enim legem quidem   
 prin